
13

 ZEMĚ  MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

 AUSTRÁLIE 1 AUD 14,684

 BRAZÍLIE 1 BRL 4,255

 BULHARSKO 1 BGN 12,013

 ČÍNA 1 CNY 3,177

 DÁNSKO 1 DKK 3,157

 EUROZÓNA 1 EUR 23,495

 INDIE 100 INR 26,924

IZRAEL 1 ILS 6,101

 JAPONSKO 100 JPY 16,181

 KANADA 1 CAD 16,146

 MAĎARSKO 100 HUF 6,226

 MMF 1 XDR 29,302

 NORSKO 1 NOK 2,099

 POLSKO 1 PLN 5,010

 RUMUNSKO 1 RON 4,778

 ŠVÉDSKO 1 SEK 2,092

 ŠVÝCARSKO 1 CHF 23,589

 THAJSKO 100 THB 63,639

 TURECKO 1 TRY 1,165

 USA 1 USD 22,031

 V. BRITÁNIE 1 GBP 26,409

V dubnu bude jasno, jakou firmou Wood naplní svůj SPAC

První středoevropský projekt 
typu SPAC, jehož loňský vstup 
na pražskou burzu zkompli‑

kovala válka na Ukrajině a nejistota 
investorů, čeká zásadní posun. In‑
vestiční skupina Wood & Company, 
organizátor projektu, už vybrala fir‑
mu, do které bude SPAC investovat. 
Podle spolumajitele a partnera Woo‑
du Jana Sýkory by mělo být jméno cí‑
lové firmy zveřejněno už příští měsíc.

Wood pro své klienty už od roku 
2021 připravuje investiční inovaci, 
která se v minulých letech prosadi‑
la zejména na americkém akciovém 
trhu. SPAC (special purpose acquisi‑
tion company) je jakousi schránkou, 
do které investoři vloží peníze, fir‑
ma poté vstoupí na burzu a pak čeká 

na příležitost koupit jinou perspek‑
tivní společnost. Tyto projekty se ně‑
kdy označují jako „bianko šek firmy“. 
První česká se jmenuje Wood SPAC 
One a je na burze od loňského květ‑
na. Výběr peněz od investorů se ale 
loni kvůli nejistotě spojené s válkou 
prodloužil téměř o měsíc. Investoři 
nyní čekají, s jakou cílovou firmou 
Sýkorův tým přijde a zda v podniku 
budou chtít zhodnotit peníze. Mo‑
hou se totiž případně rozhodnout, 
že se investice nezúčastní.

„Do konce dubna bychom měli 
mít vše dotažené, abychom mohli jít 
za akcionáři a představit jim finální 
deal,“ řekl Sýkora. Podle informací HN 
už ve vybrané firmě probíhá důklad‑
ný audit jejího hospodaření, takzva‑
ná due diligence. Sýkora nechtěl au‑
dit komentovat ani nechtěl rozkrýt, 
o jakou firmu jde. V minulosti mana‑
žeři Woodu zmiňovali, že by mělo jít 

o podnik z oblasti technologií, nové 
ekonomiky nebo strojírenství.

„Vždy jsme říkali, že kdyby to ne‑
byla firma, kde vidíme velice silný 
růst, silný management, tak bychom 
do toho ani nešli. Ta žabička, která se 
má proměnit na princeznu, vypadá 
velice slibně,“ dodal.

Wood SPAC One přilákal kolem 
550 milionů korun od desítek movi‑
tých investorů, ačkoli úplně původ‑
ně byla ambice získat do projektu až 
jednu miliardu. V projektu ale téměř 
nejsou institucionální investoři – 
banky nebo penzijní fondy.

„Je velká škoda, že domácí instituce 
do těchto středoevropských aktiv ne‑
investují, a je otázka, zda jsou natolik 
sešněrovány legislativou, nebo svými 
centrálami, nebo zda to prostě vní‑
mají jako příliš velké riziko. Realita je 
taková, že jsme v úvodním úpisovém 
kole moc institucí neviděli,“ řekl Sý‑

kora. „Doufáme, že když všechno dob‑
ře dopadne a se SPAC se bude obcho‑
dovat, tak že tito investoři nastoupí.“

Wood navíc připravuje SPAC 
v době, kdy na zahraničních trzích 
řada projektů skončila nezdarem. 
Někdy si investoři účast v projektu 
rozmysleli, protože například viděli 
spíš příležitost na klesajících akci‑
ových trzích, jindy se nepodařilo in‑
vestovat do dobrých cílových firem, 
případně byla investice příliš drahá. 
Některé projekty také ztroskotaly 
kvůli zdražení úvěrů nebo sklízely 
kritiku, že byly výhodné hlavně pro 
organizátory, kteří od investorů in‑
kasují poplatky.

Sýkora tvrdí, že nic z toho nebu‑
de případ Wood SPAC One. „Ta in‑
vestice, pokud se podaří dotáhnout, 
by sama o sobě měla být tak zajíma‑
vá, že většina našich klientů se bude 
chtít zúčastnit. Nabídnout předraže‑

ný nesmysl by bylo odsouzené k ne‑
úspěchu,“ dodává.

Sýkora řekl, že více než 500 milio‑
nů korun, které SPAC má připravené, 
půjde na nákup třiceti‑ nebo až pa‑
desátiprocentního podílu v cílové fir‑
mě. Případné dluhové financování by 
přišlo na řadu až později, například 
na další akvizici nebo růst byznysu.

Manažeři Woodu v minulosti zdů‑
razňovali, že SPAC musí být úspěch, 
jinak je v sázce jejich reputace a další 
pokus už možný nebude. V Praze síd‑
lící skupina je jedním z největších ob‑
chodníků s cennými papíry ve střed‑
ní Evropě, na pražské a budapešťské 
burze je dokonce největší. Také spra‑
vuje investice majetným lidem a fir‑
mám radí s transakcemi a financová‑
ním. Chce využít toho, že její klienti 
mají stále hodně peněz, obávají se in‑
flace a na českém akciovém trhu ubý‑
vají příležitosti k investování.

Marek Miler
marek.miler@hn.cz

DEPOZITNÍ SAZBY 
FIXING 7. BŘEZNA 2023

Měna Sazba 1 měs. 3 měs. 6 měs. 12 měs.

EUR LIBOR 0.000 0.000 0.000 0.000

EUR EURIBOR 2.511 2.875 3.363 3.859

GBP LIBOR 4.075 4.319 4.678 0.000

CHF LIBOR 0.000 0.000 0.000 0.000

JPY LIBOR 0.000 0.000 0.000 0.000

USD LIBOR 4.711 5.008 5.328 5.691

POWER EXCHANGE  
CENTRAL EUROPE  
6. BŘEZNA 2023

Vysvětlivky k energetické burze  
Praha: BL - Base load, PL - Peak load

Název Závěrečný kurz Změna 
kontraktu (EUR) %

BL DUBEN 2023 106.34 -5.38

BL 2Q 2023 112.02 -4.56

BL ROK 2024 132.48 -4.15

PL DUBEN 2023 114.69 -5.21

PL 2Q 2023 120.37 -5.59

PL ROK 2024 162.00 -4.14

KURZOVNÍ LÍSTEK
KURZY DEVIZOVÉHO TRHU 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

PLATNOST OD 7. BŘEZNA 2023 
POŘADOVÉ ČÍSLO: 47

KOMODITNÍ TRHY 7. BŘEZNA 2023 (data k 18. hod.)

INDEX PX
Název indexu Závěrečný kurz Denní změna % Denní max. Denní min.  1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

KURZOVNÍ LÍSTEK  
BCPP 7. BŘEZNA 2023

AKCIE
Název cenného papíru Závěrečný Změna Objem obchodů Objem obchodů 1 Y
 kurz v Kč  (ks) (tis. Kč) změna v %

POTRAVINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

CUKR č. 11 (surový) CSCE USc/lb 
KVĚTEN 21.04 20.87 46157
KAKAO CSCE USD/t 

BŘEZEN 0 2761 0
KÁVA ROBUSTA LIFFE USD/t 

BŘEZEN 0 2136 0

OBILNINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

OVES CBT USc/bušl 
BŘEZEN 0 321.25 0
PŠENICE CBT USc/bušl 

BŘEZEN 0 682.5 51
KUKUŘICE CBT USc/bušl 

BŘEZEN 645.25 644.5 298

ENERGIE
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

ROPA LEHKÁ NYMEX USD/bar 
Duben 78.12 80.46 260092
ROPA BRENT ICE USD/bar 

KVĚTEN 83.97 86.18 193673
TOPNÝ OLEJ NYMEX USc/gal 

DUBEN 2.7825 2.8866 21997
MOTOROVÁ NAFTA ICE USD/t 

BŘEZEN 819.75 842.75 21320
ZEMNÍ PLYN NYMEX USD/MMBtu 

DUBEN 2.652 2.572 70001
POVOLENKY ICE EUR/mt 

PROSINEC 2023 96.15 92.98 16741

ZÁKLADNÍ KOVY
Kontrakt LME USD/t Zásoby 
 Settlement 3 měsíce LME 

Cín 99.85 % 23991.66 24425 0

Hliník 99.70 % 2334 2359.5 2

Hliník - slitina 2091.5 2145 0

Měď Grade ‚A‘ 8893.25 8853 1

Nikl 99.80 % 24204 24100 1

Olovo 99.97 % 2115.65 2091.5 1

Zinek 99.995 % 2980.75 2992.25 1

NASAA 2331 2350 0

STRATEGICKÉ
Kontrakt Cena Cena Jednotky 
CIF NWE  k  

Feromangan 1327.5 3.3.2023 USD/t

Feromolybden 90.5 3.3.2023 USD/kg

Ferosilicium 2050 3.3.2023 USD/t

Ferovanad 40.25 3.3.2023 USD/kg

DRAHÉ KOVY
Londýn Dop fix Odp fix Volný trh 24H

Zlato  1851.70 1849.05 1820.305
Stříbro 20.91  20.275
Platina 970 965 938.5
Palladium 1430 1420 1398.835
Kontrakt Cena Předch. Objem.obch.
ZLATO COMEX USD/tr.oz 

BŘEZEN 1825.6 1847.9 320

PX 1400.07 -1.44 1425.13 1400.07 3.25 21.43 13.82

COLTCZ 586.00 0.00% 5503 3241.34 1.74%

ČEZ 994.50 -4.56% 550677 552506.39 26.77%

ERSTE BANK STK 862.00 -0.92% 50921 44141.12 34.06%

KOFOLA 251.00 0.40% 1178 299.00 -14.92%

KOMERČNÍ BANKA 748.00 -0.93% 87386 65619.95 6.17%

MONETA MONEY BANK 83.30 -1.65% 478102 40097.89 2.02%

PHILIP MORRIS 17320.00 -0.80% 154 2680.60 7.44%

VIENNA INSURANCE 624.00 1.63% 628 390.68 17.07%

KURZOVNÍ LÍSTEK Burzy RM-Systém 7. BŘEZNA 2023
AKCIE

Název emise Závěr. kurz Změna Objem 
   v % obchodu v Kč

AKCIE
Název emise Závěr. kurz Změna Objem 
   v % obchodu v Kč

EASYCLICK    
ALPHABET (GOOGLE) 2145.0 0.00 0.0
APPLE INC. 3358.0 0.00 0.0
BEZVAVLASY 500.0 0.00 40000.0
COLT CZ GROUP SE 592.0 0.34 54640.0
CPI FIM 14.4 1.41 95480.0
ČEZ 1000.0 -4.31 19930630.5
DEUTSCHE BANK AG 274.1 -0.11 57025.8
EMAN 83.0 6.41 166386.0
DEUTSCHE TELEKOM 496.2 0.00 0.0
ERSTE GROUP BANK A 866.0 -0.05 1573626.0
EXXON MOBIL CORP. 2460.5 0.00 0.0
GEN DIGITAL 452.0 -1.31 114904.0
GEVORKYAN 232.0 0.00 6960.0
INTEL CORP. 600.0 1.68 113195.0
KARO LEATHER 170.0 0.00 0.0
KOFOLA CS 251.0 0.00 23092.0
KOMERČNÍ BANKA 750.0 -0.33 1424845.0

M&T 1997 30000.0 0.00 0.0
MCDONALDS CORP. 6037.0 2.37 18111.0
MERCEDES-BENZ GROU 1770.0 0.00 0.0
META PLATFORMS 4099.0 0.00 62022.5
MICROSOFT CORP. 5578.0 0.36 0.0
MONETA MONEY BANK 84.1 -1.75 2240727.5
NOKIA CORP. 105.0 0.10 0.0
PHILIP MORRIS ČR A 17380.0 -0.69 629080.0
PILULKA LÉKÁRNY 660.0 0.00 93400.0
VIG 620.0 0.65 62000.0
VOLKSWAGEN AG 4195.0 -0.12 20960.0
OSTATNÍ      
E4U 133.0 0.00 13300.0
FIO BANKA 5,00/27 9900.0 0.00 39600.0
PRABOS PLUS 170.0 -1.16 40420.0
ŠMERAL BRNO 358.0 1.13 19690.0
TOMA 1350.0 0.00 17550.0

Číselné údaje 
ze světových 
trhů převzaty ze 
servisu agentury

Inflace je mediálně vděčné téma již po dva roky. 
V posledních týdnech ale jeho rezonance přeřadila 
na vyšší rychlostní stupeň. Nakolik celý problém 

(ne)zvládáme? Nakolik je vize poklesu inflace k dvou‑
procentnímu cíli realistická? A jaká je situace v dalších 
evropských ekonomikách?

Růst inflačních tlaků se coby téma objevil již na jaře 
2021, u nás i jinde v Evropě. Řada politiků a nezřídka 
i centrálních bankéřů se tehdy celý problém snažila 
zúžit na růst cen komodit. Česká národní banka zača‑
la zpřísňovat měnovou politiku jako jedna z prvních 
v EU. Zvyšování úroků ČNB se zastavilo loni v červnu, 
s dvoutýdenní repo sazbou na sedmi procentech. Po‑
kud uvážíme obvyklé zpoždění dopadu změn úroků 
na ekonomiku, jež činí až šest kalendářních čtvrtletí, 
tak loňské zvyšování sazeb se naplno projeví až letos. 

Sazby centrálních bank ve střední a jihovýchodní 
Evropě jsou buď na úrovni úroků ČNB, anebo níže. Vý‑
jimkou je Maďarsko, kde ovšem centrální banka loni 
na podzim zasahovala proti volnému pádu forintu. Ev‑
ropská centrální banka či americký Fed teprve dohánějí 
manko příliš dlouho uvolněné měnové politiky.

Inflace v české ekonomice má našlápnuto k poklesu: 
skrze ceny komodit, ale také díky jádrové inflaci, jež kle‑
sá již od loňského října. Spotřeba domácností padá, pro 
nižší inflaci hraje i silná koruna. Není jisté, že to bude 
stačit k tomu, aby inflace v roce 2024 dosáhla dvou‑
procentního cíle. Měnové podmínky v české ekonomi‑
ce ale v rámci Evropy není možné označit za uvolněné 
a posílení koruny je dále zpřísnilo. Nelze sice vyloučit 
další zvýšení úroků, jehož případným hybatelem bude 
mzdový vývoj či rozpočtová politika. Osobně ale věřím, 
že růst úroků ČNB již v tomto cyklu nepřijde. Ohledně 
inflace nyní nikdo nejsme ostrov. Lze však pochopit, 
že ČNB, jako první v EU, nalezla pro své úroky vrchol 
již v polovině loňského roku. O to více je potřeba ce‑
nový vývoj veřejnosti vysvětlovat a navigovat inflační 
očekávání žádoucím směrem. Což je úkol nejen pro 
centrální bankéře.

Inflace? V Evropě 
nikdo není na ostrově
Radomír Jáč, Generali Investments

■ Akciové trhy

■ Komentář

ČNB přestala vyhlašovat kurz ruského rublu


